２００９年９月号

平成２１年度年間テーマ　『釧路の今、そしてこれから』
平成2１年９月　例会報告　【第四部会担当例会】

題　　目　『釧路の食文化のこれからをみつめて』

　　　　　２１世紀の食材ルネッサンス＜菊芋＞を食す。

　　講師　レストランイオマンテ　オーナーシェフ　舟崎一馬様

開催日時　平成２１年９月１４日（月曜日）午後６時３０分～

開催場所　釧路キャッスルホテル　１階　海の間

出 席 者　第一部会９名　第二部会８名　第三部会９名　第四部会１０名

　　　　　 合計出席者数　３６名（全５０名）　出席率　７２％

◆会長挨拶◆
　８月30日の衆議院選で当クラブ会員の伊東良孝

さんが現役候補との接戦を制し初当選を飾りました。

皆さんのご協力、心より感謝いたします。

　釧路も収穫の秋を迎えました。大漁どんぱくでは、

おいしいサンマを堪能しました。また芸術の秋でも

あります。先日、相田みつお展に行きましたが、最

終日と言うことで大変混雑しておりました。

◆例会報告◆
　小野寺副部会長の司会により第四部会の発表が始

まりました。４月より部会で検討して参りました中で、釧

路の食材の多様さに着目。地場の食材を再認識をして

いただきたいと思います。

　続いて前部会長より魚、肉、野菜、ローカルフード、地

域の取り組みなどをスライドを用いて発表しました。

　その中で釧路産業クラスター創造研究会の新聞記事が目に止まり、「キクイ

モ」を使ったパウンドケーキに注目することにしました。

キクイモは戦時中の食糧難の時によく食べられていた

菊科の植物で、塊茎にはイヌリンという難消化性の多

糖類が含まれており、インスリンのように血糖値を抑え

る働きがあります。ヨーロッパでは現在でも食用されて

います。

　このキクイモを偶然畑で見つけて栽培を始めたのが、

釧路市音別町りんどうの里伊藤農園の伊藤今朝儀さん

です。我々は８月１９日に伊藤農園に取材に伺い、キクイ

モとの出会いから栽培のご苦労などを取材してきまし

た。キクイモは保存が難しく、試行錯誤の結果フリーズド

ライ加工することで、イヌリンの消失を最小限に抑えた

状態で保存できようになったとのこと。

　第四部会の発表に続き、このパウンドケーキを開発さ

れたレストランイオマンテのオーナーシェフ舟崎一馬さ

んに、キクイモとの出会いから開発のご苦労まで講演い

ただきました。

　キクイモはデンプン質がほとんど無く、熱を加えると

溶けてしまい料理が難しい食材のため、一般的な料理

方法としては、グラタンやスープなどが多いそうです。

　特に今回開発されたパウンドケーキは、地産地消を考

え、伊藤農園さんの小麦（春よ恋）、たまごは鶴居村の

（こっころたまご）、酒には地酒の福司を用いるなどの

こだわりが高く評価されています。（ちなみに、ケーキ

の味を決めたのはレストランの女性スタッフとのこと。）

　キクイモの消費拡大のため、健康食品関係の展示会

などに出展しておりますが、とても注目を浴びておりま

して、引き合いが多数寄せられており、生産量も倍増しています。

　まだまだ未知な食材ではありますが、産地として釧路の発展に少しでも寄与

できればと思います。

　最後にパウンドケーキを試食しました。始めて口にする方が多いようでしたが、

とても美味しいと評判でした。第四部会の皆様ご苦労様でした。

◆部会活動報告◆
　第一部会　なし　第二部会　なし　第三部会　なし

　第四部会　9月10日　ダンスホールオノデラ　６名　9月14日　打ち上げ（懇親会）ﾘﾄﾙﾘﾘｰ

◆事務局連絡◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

　１．伊東良孝会員衆議院小選挙区当選の祝勝会を予定しております。詳細が決まり次第ご連絡

　　　しますので、よろしくお願い致します。

　２．円滑な会の活動を進めるために、年会費の早期納入をお願いします。

　３．ホームページでは、カラーの会報、写真、過去の記念誌、会報などがご覧いただけます。

　　　どうぞご利用ください。アドレスは　ｈｔｔｐ：//ｗｗｗ．ｍａｒｕｋｏｏ．ｃｏｍ/ａｓ/

釧路あすなろクラブ　１０月例会のご案内

・・１０月例会（管外研修 宿泊例会）・・

　　■例会内容■　　管外宿泊研修

　　　　　　　　　　　　「十勝ワインに学ぶ、地域産業振興」

　　■研修場所■　　　　池田町ワイン城（池田町ブドウ、ブドウ酒研究所）

　　　　　　　　　　　　　ワイン工場ガイドツアー、ワインセミナー（ワイン３種試飲付）など

　　■宿泊場所■　　　　十勝川温泉　「 観月苑 」

　　■スケジュール等■ 　一日目　平成２０年１０月１７日（土曜日）

　　　　　　　　　　　　集合場所　釧路市役所裏側

　　　　　　　　　　　　集合時間　午後1 ２時４０分

　　　　　　　　　　バス出発時間　午後　1時００分（集合次第出発します。）

　　　　　　　　　　　　研修（池田町ワイン城）　午後３時頃～

　　　　　　　　　　　　例会、宴会　午後６時３０分頃～

※集合場所まで車で来られる方は、市役所第二駐車場を利用できます。

※バスはイトーヨーカドー前、釧路ヤクルト前、ホーマック星が浦店前にも寄ります

※バスの中の飲食は自己負担にてお願いします。

　　　二日目　平成２０年１０月１８日（日曜日）

　　　　　　　　　　　　出発時間　午前９時３０分

　　　　　　　　　　　　到着時間　午前１１時３０頃（釧路市役所裏側）
「　※　道路状況などにより、若干予定変更の可能性もありますので、予めご了承ください。　」

やむを得ず  出欠予定を変更される場合  は必ず  各部会長  または  事務局長へ連絡  してください。

■出欠連絡■　締め切り　１０月５日（月）必着
★出欠・バス利用の有無に○を付け、各部会長さんへＦＡＸお願いします。

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

　 氏　名　　　　　　　　　　　  .

　　 　　１０月例会　　　出席　　 ・　　欠席

バスの利用　　する　　 ・ 　　しない
※研修でワインの試飲もあるため、極力送迎バスの利用をお願いいたします。

乗車場所に○をつけてください。

市役所駐車場　：　イトーヨーカドー前　:　釧路ヤクルト前　：　ホーマック星が浦店前

■各部会長のＦＡＸ番号■
一部会　斉藤剛史　４０－３１４２　二部会　関川孝輔　４２－０３１８

三部会　高木俊一　４４－６４１７　四部会　前　義幸　３６－９３４０

詳細問い合わせ、緊急連絡先　事務局長　谷口耕二　０９０－８６３３－９７４３